
 

1 

 

Delibera n.7 del 26 giugno 2019 

 
Oggetto: Fabbisogno del personale. Misure organizzative: mobilità e/o proroga, proroga e 

full time. 

L’anno 2019 il giorno 26 del mese di giugno presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, Sala A. Con-
te, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Psicologi si 
riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
Di Iullo Tancredi Presidente X  
Cicconi Ulderico Vice-Presidente X  
Cottone Alessandra Ida Segretario  X 
Tenaglia Arturo Tesoriere X  
Legge Emanuele Consigliere X  
Manfreda  Paolo Consigliere X  
Paris Angela Consigliere  X 
Mammarella Nicola Consigliere X  
Zoppo  Luigi Consigliere X  
Bellaspiga Lisa Consigliere X  
Marinelli Stefania Consigliere  X 
D’Amico Cinzia Consigliere  X 
D’Angelo Marida Consigliere X  
Collevecchio Angelo Consigliere X  
Campitelli Marco Consigliere X  

 

Presenti n. 11 Assenti n. 4 

Il Consiglio 
Vista la Delibera n. 4 del 15 aprile 2019 con cui il Consiglio dell’Ordine ha approvato il “Piano del 
fabbisogno del personale 2019 – 2021”; 

Considerato che con la citata Delibera la dotazione organica dell’Ordine è fissata, per il triennio 
2019-2021, come segue: 

Aree Profilo professionale Dotazione Posizione 

B Assistente di amministrazione 2 B3 

B Assistente di amministrazione 1 B2 

B Operatore di amministrazione 2 B1 



2 
 

Considerato che con la stessa Delibera sono state preventivate, salve eventuali modifiche annuali, 
per il triennio 2019-2021 le seguenti assunzioni: N. 1 unità (con profilo da definire) per la sede di 
L’Aquila e N. 1 unità (con profilo da definire) per la sede di Pescara; 

Visto che il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo nella seduta consigliare 
del 9 luglio 2018 ha espresso parere favorevole alla concessione del Nulla Osta al Comando della 
dipendente Rossana Giarnieri, già addetta alla Sede di L’Aquila dell’Ordine, presso la Direzione re-
gionale Abruzzo dell’Inail, a decorrere dal 1° ottobre 2018 e per la durata di un anno; 

Vista la nota datata 11 giugno 2019 (acquisita al Protocollo dell’Ordine n. 1672/2019 del 19 giugno 
2019) con la quale la dipendente Rossana Giarnieri ha richiesto il “nulla osta al trasferimento defi-
nitivo onde ottenere la stabilizzazione” oppure “in subordine” “la proroga del comando; 

Ritenuto che il trasferimento per mobilità così come la proroga del comando devono essere richiesti 
anche dall’ente di destinazione (Inail), al quale detta nota è stata pure inviata dalla lavoratrice, ma 
che, in ogni caso, è possibile sin da ora manifestare la disponibilità dell’Ordine ad accogliere le 
istanze della lavoratrice, per le medesime ragioni esaminate nella seduta consigliare del 9 luglio 
2018; 

Ritenuto opportuno conferire fin da ora mandato e poteri al Presidente affinché, in funzione delle 
richieste dell’ente di destinazione (Inail), sia concesso nulla osta al trasferimento definitivo per mo-
bilità oppure, ove la richiesta dell’ente di destinazione sia solo di proroga del comando, sia concessa 
la proroga del comando per la dipendente Rossana Giarnieri, per la durata ulteriore in un anno (o 
per il periodo inferiore eventualmente richiesto) a decorrere dalla scadenza dell’attuale comando; 

Visto che nella seduta consigliare del 9 luglio 2018 sopra citata il Consiglio ha assunto la decisione 
di ricorrere alla “somministrazione di lavoro a tempo determinato” allo scopo di sostituire, presso 
la Sede di L’Aquila dell’Ordine, la dipendente in comando come sopra, conferendo al Consigliere 
Tesoriere ed al Presidente pieni poteri e pieno mandato all’acquisizione di n. 3 preventivi di opera-
tori economici per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro all’interno dei quali 
scegliere quello più rispondente alle esigenze dell’Ordine; 

Visto che in conseguenza di quanto sopra detto in data 19 luglio 2018 sono state inviate “richieste di 
offerta” alle seguenti ditte: Adecco L’Aquila, Humangest L’Aquila, Manpower L’Aquila e Obietti-
vo Lavoro Randstad L’Aquila; 

Considerato che nelle lettere è stata esplicitata la richiesta di offerta “per la durata presumibile di 
un anno” con avviso “che l’Ordine potrà richiedere una proroga del servizio”; 

Visto che con Delibera Presidenziale n. 4 del 29 agosto 2018 ratificata all’unanimità dal Consiglio 
nella seduta consiliare del 26 settembre 2018 è stata approvata la sottoscrizione con la società som-
ministratrice Randstad del contratto di somministrazione della durata di un anno con decorrenza dal 
3 settembre 2018, così da consentire un periodo preliminare di addestramento in affiancamento con 
il lavoratore assegnato in comando; 

Ritenuta necessaria una proroga della somministrazione, avente termine al 31 agosto 2019, sia in 
considerazione della posteriorità del termine del comando già in essere, sia in ragione di 
un’eventuale richiesta di proroga dello stesso comunque di trasferimento definitivo per mobilità, sia 
comunque in considerazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019-2021, stabilito con la 
Delibera sopra menzionata, e nelle more della definizione dei procedimenti da porre in essere per 



3 
 

realizzare le preventivate assunzioni e, in particolare, per il personale da adibire alla sede di 
L’Aquila; 

Ritenuto opportuno conferire mandato e poteri al Presidente affinché proceda alla proroga del con-
tratto di somministrazione in considerazione delle esigenze sopra descritte per la durata di un anno a 
decorrere dalla scadenza dell’attuale affidamento; 

Vista la nota del 10/06/2019 acquisita al ns. prot. n. 1628/2019 del 13/06/2019 con la quale la di-
pendente Giuseppina De Sanctis, addetta all’ufficio di Pescara, ha dichiarato la sua disponibilità a 
trasformare il suo rapporto di lavoro da part-time (24 ore) a full-time (36 ore); 

Ritenuto che la trasformazione suddetta è coerente con il Piano del Fabbisogno del Personale che 
ha anche previsto una nuova unità addetta all’ufficio di Pescara; 

 
DELIBERA 

1) di conferire mandato e poteri al Presidente affinché manifesti alla lavoratrice e all’ente di desti-
nazione (Inail) il nulla osta dell’Ordine sia al trasferimento definitivo per mobilità della dipen-
dente Rossana Giarnieri presso la Direzione regionale Abruzzo dell’Inail, sia, ove la richiesta 
dell’ente di destinazione sia solo di proroga del comando, la proroga fino ad un ulteriore anno a 
decorrere dalla scadenza dell’attuale comando alle condizioni già in essere; conferendo pieni po-
teri e la più ampia delega per porre in essere quanto necessario all’espletamento di detto manda-
to; 

2) di conferire mandato e poteri al Presidente affinché sia disposta la proroga del contratto di som-
ministrazione con la Randstad per la durata di un anno a decorrere dalla scadenza dell’attuale af-
fidamento; conferendo pieni poteri e la più ampia delega per porre in essere quanto necessario 
all’espletamento di detto mandato. 

3) di approvare la trasformazione del rapporto di lavoro della dipendente Giuseppina De Sanctis da 
part-time a full-time (ore 36) a decorrere dal 1 agosto 2019, conferendo mandato e poteri al Pre-
sidente affinché ponga in essere quanto necessario per gli adempimenti connessi. 

 
Approvato nella seduta consiliare del 26/06/2019 
 
Votazione: Presenti n.11  
Favorevoli: n.7 
Contrari: nessuno 
Astenuti: n. 4 
 

Il Presidente 
Dott. Tancredi di Iullo 

Il Segretario f. f. 
Dott. Marco Campitelli 

 


